



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Barra do Rocha

1

Quarta-feira • 10 de Julho de 2019 • Ano • Nº 2265

Esta edição encontra-se no site: [www.barradorocha.ba.gov.br](http://www.barradorocha.ba.gov.br)

## **Prefeitura Municipal de Barra do Rocha publica:**

- Homologação e Adjudicação - Chamamento Público Nº 003/2019.
- Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial SRP Nº 013/2019
- Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial Nº 014/2019
- Ato de Publicação de Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 060/2019.
- Extrato de Contrato - Resumo do Contrato Nº 161/2019 - vinculado ao Processo de Dispensa de Licitação Nº 060/2019.
- Ata da Sessão Pública do Pregão - Pregão Presencial por Registro de Preços nº 013/2019
- Ata da Sessão Pública do Pregão - Pregão Presencial nº 014/2019
- Ata da Sessão do Chamamento Público - Chamamento Público N.º 003/2019

### **Esse município tem Imprensa Oficial.**

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

#### ***Imprensa Oficial do Município.***

Gestão Transparente e consciência limpa.



## Licitações



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ Nº 14.234.850/0001-69

### HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2019.

O Prefeito Municipal de Barra do Rocha, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve acatar o julgamento do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, Adjudicar e Homologar o resultado do Processo Administrativo: 091/2019. Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO nº 003/2019, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para merenda escolar, em cumprimento do estabelecido pela Lei 11.947, de 16/06/2009, Resolução CD/FNDE nº. 26, de 17/06/2013, conforme especificação do edital.

GRUPO FORMAL: **Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento do Sul da Bahia - COOPADESBA**, CNPJ Nº **28.716.605/0001-00**, com o valor global de R\$ 44.290,00 (quarenta e quatro mil duzentos e noventa reais) e **Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene**, com o valor global de R\$ 10.701,00 (dez mil setecentos e um reais); GRUPO INFORMAL: **Nilza Pereira da Silva**, com o valor global de R\$ 11.891,82 (onze mil e oitocentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos); **Jessé dos Santos**, com o valor global de R\$ 5.933,20 (cinco mil novecentos e trinta e três reais e vinte centavos); **João Reis da Silva**, com o valor global de R\$ 16.490,10 (dezesseis mil quatrocentos e noventa reais e dez centavos), para todos os itens; por terem sido vencedoras do Processo Licitatório acima mencionado, os quais passam a ter expectativa de direito à contratação, nos termos do Edital CHP-003/2019 e da oferta negociada e ratificada em proposta escrita, sujeita às penalidades decorrentes da não celebração do contrato nos prazos e condições estabelecidas.

Barra do Rocha-BA, 08 de julho de 2019.

Luís Sérgio Alves de Souza  
Prefeito

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQMBLWMM1BI31FZLLCARRW

Esta edição encontra-se no site: [www.barradorocha.ba.gov.br](http://www.barradorocha.ba.gov.br)



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ Nº 14.234.850/0001-69

**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 013/2019**

O Prefeito Municipal de Barra do Rocha, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve acatar o julgamento do Pregoeiro e Equipe de apoio, no interesse da Administração, Adjudicar e Homologar o resultado da Licitação, Processo Administrativo: 088/2019. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 013/2019, cujo objeto é a Contratação por registro de preços de empresa para prestação de serviços gráficos, conforme descrição e quantitativos contidos no anexo I do edital, em favor das empresas, que apresentaram os melhores preços, conforme a seguir:

**Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537, CNPJ nº 19.407.536/0001-54**, vencedora dos lotes: **Lote I** com o valor de **R\$ 197.100,00 (cento e noventa e sete mil reais)** e **Lote II** com o valor de **R\$ 39.100,00 (trinta e nove mil e cem reais)**; **Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME, CNPJ nº: 10.548.424/0001-49**, foi a vencedora dos lotes: **Lote III** com o valor de **R\$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais)** e **Lote V** com o valor de **R\$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)**; **Jaime A da Silva- ME, CNPJ nº: 12.926.741/0001-87**, foi a vencedora dos lotes: **Lote IV** com o valor de **R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)**, **Lote VIII** com o valor de **R\$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)** e **Lote IX** com o valor de **R\$ 10.120,00 (dez mil cento e vinte reais)** e a empresa **MBO do Lago – ME , CNPJ nº 17.466.193/0001-73**, foi a vencedora dos lotes: **Lote VI** com o valor de **R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais)** e **Lote VII** com o valor de **R\$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais)**, por terem sido vencedoras do Processo Licitatório acima mencionado, as quais passam a ter expectativa de direito à contratação, nos termos do Edital PP SRP Nº 013/2019 e da oferta negociada e ratificada em proposta escrita, sujeitas às penalidades decorrentes da não celebração do contrato nos prazos e condições estabelecidas.

Barra do Rocha-BA, 09 de julho de 2019.

**Luís Sérgio Alves de Souza**  
Prefeito Municipal

Rua Maria  
Oliveira Bittencourt, s/n - Centro, Barra do Rocha-Ba – Cep. 45560-000 CNPJ-14.234.850/0001-69 TEL-  
(73)3202-2196



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ Nº 14.234.850/0001-69

**HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019**

O Prefeito Municipal de Barra do Rocha, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve acatar o julgamento do Pregoeiro e Equipe de apoio, no interesse da Administração, Adjudicar e Homologar o resultado da Licitação, Processo Administrativo: 090/2019. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019, cujo objeto é a Contratação de empresa para aquisição de veículo zero Km, para o Município de Barra do Rocha, conforme especificações descritas no anexo I do Edital, em favor da empresa, que apresentou o melhor preço, conforme a seguir:

**Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Eireli, CNPJ nº 03.093.776/0003-53**, sagrou-se vencedora do **lote I**, por apresentar o melhor preço com o valor final de **R\$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos reais)**, por ter sido vencedora do Processo Licitatório acima mencionado, a qual passa a ter expectativa de direito à contratação, nos termos do Edital PP-014/2019 e da oferta negociada e ratificada em proposta escrita, sujeita às penalidades decorrentes da não celebração do contrato nos prazos e condições estabelecidas.

Barra do Rocha-BA, 09 de julho de 2019.

**Luís Sérgio Alves de Souza**  
Prefeito Municipal



**ATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2019.**

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e **RATIFICO** o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

**CONTRATADO:** PAULO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA - ME, CNPJ Nº 12.057.033/0001-57, situada na Rua Irlana, nº 07, Loteamento Jardim Eurora, Quadra VII, Bairro Conceição, Ipiaú - Bahia, CEP.: 45.580-000, aqui representada pelo Sr. PAULO CESAR DOS SANTOS, brasileiro, maior, solteiro, residente na Rua Anchieta, n 129-A - casa, Centro, Ipiaú-Bahia, portador da cédula de identidade nº 04.869.238-78 SSP-BA, inscrito no CPF nº 376.447.772-53.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FILMAGENS, TRANSMISSÕES AO VIVO VIA WEB-SITE E FOTOGRAFIAS, VISANDO REGISTROS DA CULMINÂNCIA DO PROJETO "CACAU NOSSO DE CADA DIA", A SER REALIZADO PELAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL NOS DIAS 12, 13 E 14 DE JULHO/2019, NA PRAÇA DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO ROCHA.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Com base no art. 24, inciso II e o art. 26, parágrafo único, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

**VALOR ESTIMÁVEL:** R\$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), para execução dos serviços descritos na Cláusula Primeira – Objeto deste Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA, 01 DE JULHO DE 2019.

Marcelo de Oliveira Lima  
Presidente da CPL



EXTRATO DE CONTRATO

RESUMO DO CONTRATO Nº 161/2019 - VINCULADO AO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2019.

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 14.234.850/0001-69, com sede na Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha - Bahia – CEP: 45.560-000, neste ato representado pelo **PREFEITO MUNICIPAL, Sr. LUIS SERGIO ALVES DE SOUZA**, brasileiro, casado, professor, portador de Cédula de Identidade RG nº 03.995.781-02 - SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 531.444.065-20, residente Neste Município, CEP: 45.560-000, Barra do Rocha - Bahia.

**CONTRATADO:** PAULO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA - ME, CNPJ Nº 12.057.033/0001-57, situada na Rua Irlana, nº 07, Loteamento Jardim Eurora, Quadra VII, Bairro Conceição, Ipiaú - Bahia, CEP.: 45.580-000, aqui representada pelo Sr. PAULO CESAR DOS SANTOS, brasileiro, maior, solteiro, residente na Rua Anchieta, n 129-A - casa, Centro, Ipiaú-Bahia, portador da cédula de identidade nº 04.869.238-78 SSP-BA, inscrito no CPF nº 376.447.772-53.

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FILMAGENS, TRANSMISSÕES AO VIVO VIA WEB-SITE E FOTOGRAFIAS, VISANDO REGISTROS DA CULMINÂNCIA DO PROJETO “CACAU NOSSO DE CADA DIA”, A SER REALIZADO PELAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL NOS DIAS 12, 13 E 14 DE JULHO/2019, NA PRAÇA DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRA DO ROCHA.

**FUNDAMENTO LEGAL:** Com base no art. 24, inciso II e o art. 26, parágrafo único, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.

**VALOR ESTIMÁVEL:** R\$ 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS), para execução dos serviços descritos na Cláusula Primeira – Objeto deste Contrato.

**VIGÊNCIA:** De: 01/07/2019 a 31/07/2019.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 01 DE JULHO DE 2019.

LUIS SERGIO ALVES DE SOUZA  
Prefeito Municipal

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OQMBLWMM1BI31FZLLCARRW

Esta edição encontra-se no site: [www.barradorocha.ba.gov.br](http://www.barradorocha.ba.gov.br)



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

**PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS nº 013/2019**  
**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO**

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e cinquenta minutos, na sala de Reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Rocha, situada à Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – BA, reuniram-se o Pregoeiro Oficial - Coordenador da disputa, o senhor Marcelo de Oliveira Lima, e a Equipe de Apoio, Sr. José Robson Oliveira e Sr. Jailson do Nascimento Braga de Oliveira, todos designados através da Portaria nº 14/2019 do dia 02 de janeiro de 2019, para realização da Sessão Pública referente ao Pregão Presencial SRP n.º 013/2019, que tem por objeto contratação por registro de preços de empresa para prestação de serviços gráficos, conforme descrição e quantitativos contidos no anexo I do edital.

Adquiriram o edital para participar do referido processo, conforme retirada de edital e seus anexos, através do endereço eletrônico: [www.barradorocha.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo](http://www.barradorocha.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo), as seguintes empresas: **Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537, CNPJ nº 19.407.536/0001-54; Torres Arte Gráfica Ltda. - ME, CNPJ nº: 10.876.453/0001-30; Anderson de Souza Barbosa 01972781596, CNPJ nº 21.895.243/0001-05; Ovídio Ferreira Dias – ME, CNPJ nº 34.017.384/0001-77, Gráfica e Papelaria Coarts Ltda. - ME, CNPJ nº: 10.548.424/0001-49; Jaime A da Silva – ME, CNPJ nº: 12.926.741/0001-87; MBO do Lago – ME , CNPJ nº 17.466.193/0001-73 e Robenajara dos Santos Moura 56746571572, CNPJ nº 19.477.779/0001-69.**

Nesta data prevista, conforme edital para apresentação e abertura dos envelopes, compareceram as empresas: **Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537, CNPJ nº 19.407.536/0001-54**, representada neste ato pelo Sr. Leandro Torres Andrade, portador da Cédula de Identidade RG n.º 11.533.588-91 SSP/BA., **Gráfica e Papelaria Coarts Ltda. - ME, CNPJ nº: 10.548.424/0001-49**, representada neste ato pelo Sr. Pascoal Vieira dos Santos, portador da Cédula de Identidade RG n.º 04.611.994-91 SSP/BA; **Jaime A da Silva- ME, CNPJ nº: 12.926.741/0001-87**, representada neste ato pelo Sr. Jaime Ademar da Silva, portador da Cédula de Identidade RG n.º 8.844.973-8 SSP/PR; **Anderson de Souza Barbosa 01972781596, CNPJ nº 21.895.243/0001-05**, representada neste ato pelo Sr. Anderson de Souza Barbosa, portador da Cédula de Identidade RG n.º 10.083.632 SSP/BA ; **Ovídio Ferreira Dias – ME, CNPJ nº 34.017.384/0001-77**, representada neste ato pelo Sr. Adriano Patrik Rebouças Cunha, portador da Cédula de Identidade RG n.º 02.308.467-77 SSP/BA; **MBO do Lago – ME , CNPJ nº 17.466.193/0001-73**, representada neste ato pelo Sr. João Tibério de Souza Filho, portador da Cédula de Identidade RG n.º 08.082.943-00 SSP/BA e **Robenajara dos Santos Moura 56746571572, CNPJ nº 19.477.779/0001-69**, representada neste ato pelo Sr. Robenajara dos Santos Moura, portador da Cédula de Identidade RG n.º 03.491.971-64 SSP/BA. Informa, ainda, o Pregoeiro que apesar da divulgação no Quadro de Avisos da Prefeitura, Diário Oficial dos Municípios, Diário da União e em Jornais oficiais de grande circulação regional e estadual apenas as empresas acima compareceram à sessão.

As empresas que apresentaram Declaração de Micro Empresa-ME e/ou Empresa de Pequeno Porte-EPP, conforme edital, foram: **Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537, CNPJ nº 19.407.536/0001-54; Jaime A da Silva - ME, CNPJ nº: 12.926.741/0001-87 e Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME, CNPJ nº: 10.548.424/0001-49; Anderson de Souza Barbosa 01972781596, CNPJ nº 21.895.243/0001-05; Ovídio Ferreira Dias – ME, CNPJ nº 34.017.384/0001-77; MBO do Lago – ME , CNPJ nº 17.466.193/0001-73 e Robenajara dos Santos Moura 56746571572, CNPJ nº 19.477.779/0001-69.**

Após credenciamento, nos termos do Edital do presente Pregão Presencial SRP n.º 013/2019, foram recebidos os envelopes contendo as propostas e as documentações de habilitação. Procedeu-se à abertura do envelope de proposta apresentados pelas licitantes. As proponentes foram convidadas pelo pregoeiro a ofertar lances verbais e/ou negociar com o pregoeiro, visando uma melhor proposta, de acordo com o disposto nos incisos XI, XVI e XVII, do art. 4º, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. Apresentando o seguinte resultado, em planilha e o registrado abaixo:

1

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

**LOTE I - FAIXAS, BANNER, ADESIVOS E OUTDOOR**

LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	LANCE 2	Em Negociação com o Pregoeiro	
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	197.900,00	Classificada	197.200,00	197.100,00	197.000,00	
Jaime A da Silva - ME	212.350,00	Classificada	Sem Lance			
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	225.250,00	Desclassificada				
Anderson de Souza Barbosa 01972781596	257.880,00	Desclassificada				
MBO do Lago – ME	245.600,00	Desclassificada				
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	212.950,00	Classificada	197.400,00	Sem Lance		

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 197.100,00 (cento e noventa e sete mil e cem reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais) em negociação com o pregoeiro.**

**LOTE II**

**LOTE II – LETREIROS, LETRAS E TOTEM**

LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	LANCE 2	LANCE 3	LANCE 4
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	39.250,00	Classificada	39.150,00	39.100,00		
Jaime A da Silva - ME	53.050,00	Classificada	Sem Lance			
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	73.000,00	Desclassificada				
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	54.350,00	Classificada	Sem Lance			

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 39.150,00 (trinta e nove mil cento e cinquenta reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 39.100,00 (trinta e nove mil e cem reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 39.100,00 (trinta e nove mil e cem reais) em negociação com o pregoeiro.**

**LOTE III – MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS**

LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	LANCE 2	LANCE 3	LANCE 4
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	153.600,00	Desclassificada				
Jaime A da Silva - ME	144.300,00	Classificada	111.500,00	110.500,00	109.500,00	108.800,00
Gráfica e Papelaria Coarts	112.620,00	Classificada	111.000,00	110.000,00	109.000,00	108.500,00

2

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196





PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

Ltda.- ME						
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	150.860,00	Classificada	112.000,00	110.900,00	109.900,00	Sem Lance

LOTE III - Continuação

LOTE III – MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS						
LICITANTES/LANCES	LANÇE 5	LANÇE 6	Em Negociação com o Pregoeiro			
Jaime A da Silva - ME	108.000,00	Sem Lance				
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	107.800,00	107.600,00	<b>107.500,00</b>			

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 107.600,00 (cento e sete mil e seiscentos reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 107.500,00** (cento e sete mil e quinhentos reais). Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais) em negociação com o pregoeiro.**

LOTE IV

LOTE IV – PLACAS DE INAUGURAÇÃO						
LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANÇE 1	LANÇE 2	Em Negociação com o Pregoeiro	
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	37.000,00	Desclassificada				
Jaime A da Silva - ME	31.000,00	Classificada	28.900,00	28.850,00	<b>28.800,00</b>	
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	29.000,00	Classificada	Sem Lance			
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	31.600,00	Classificada	Sem Lance			

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 28.850,00 (vinte e oito mil e oitocentos e cinquenta reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 28.800,00** (vinte e oito mil e oitocentos reais). Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) em negociação com o pregoeiro.**

LOTE V – PLACAS, TROFÉUS E CRACHÁS						
LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANÇE 1	LANÇE 2	Em Negociação com o Pregoeiro	
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	33.500,00	Classificada	Sem Lance			
Jaime A da Silva - ME	34.300,00	Classificada	21.000,00	Sem Lance		
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	21.400,00	Classificada	20.800,00	20.650,00	<b>20.500,00</b>	

3

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

Robenajara dos Santos Moura 56746571572	36.275,00	Desclassificada				
---	-----------	-----------------	--	--	--	--

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 20.650,00 (vinte mil seiscientos e cinquenta reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais), em negociação com o pregoeiro.**

LOTE VI

LOTE VI – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						
LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	LANCE 2		Em Negociação com o Pregoeiro
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	18.300,00	Classificada	Sem Lance			
Jaime A da Silva - ME	22.400,00	Desclassificada				
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	26.250,00	Desclassificada				
Anderson de Souza Barbosa 01972781596	19.635,00	Classificada	Registra o preço de R\$ 18.900,00			
Ovídio Ferreira Dias – ME	23.900,00	Desclassificada				
MBO do Lago – ME	18.700,00	Classificada	18.200,00	18.100,00		18.000,00
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	22.990,00	Desclassificada				

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais), em negociação com o pregoeiro.**

LOTE VII

LOTE VII – MATERIAIS GRÁFICOS PARA UNIDADES DE SAÚDE						
LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	LANCE 2	LANCE 3	Em Negociação com o Pregoeiro
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	59.665,00	Desclassificada				
Jaime A da Silva - ME	39.235,00	Classificada	36.800,00	36.000,00	Sem Lance	
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	45.834,50	Desclassificada				
Anderson de Souza Barbosa 01972781596	38.703,00	Classificada	Registra o preço de R\$ 37.000,00			
Ovídio Ferreira Dias – ME	50.857,10	Desclassificada				
MBO do Lago – ME	36.860,00	Classificada	36.500,00	35.900,00	35.800,00	35.700,00
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	40.848,50	Desclassificada				

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais). Com base no preço de referência



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.  
**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais), em negociação com o pregoeiro.**

LOTE VIII

LOTE VIII – SETOR DE TRIBUTOS

LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	LANCE 2	LANCE 3	Em Negociação com o Pregoeiro
Jaime A da Silva - ME	15.400,00	Classificada	15.100,00	14.900,00	14.700,00	14.500,00
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	16.975,00	Classificada	Sem Lance			
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	16.800,00	Classificada	15.300,00	15.000,00	Sem Lance	

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais), em negociação com o pregoeiro.**

LOTE IX

LOTE IX – CARIMBOS

LICITANTES/LANCES	PROPOSTA INICIAL		LANCE 1	Em Negociação com o Pregoeiro		
Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537	18.500,00	Desclassificada				
Jaime A da Silva - ME	10.140,00	Classificada	10.120,00	10.100,00		
Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME	14.300,00	Desclassificada				
Ovídio Ferreira Dias – ME	11.100,00	Classificada	Sem Lance			
Robenajara dos Santos Moura 56746571572	11.100,00	Classificada	Sem Lance			

O licitante ofertou o lance final para o lote de R\$ 10.120,00 (dez mil cento e vinte reais). Com base no preço de referência do órgão, o pregoeiro questionou sobre a possibilidade de redução do valor da proposta apresentada, o licitante aceitou baixar para **R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)**. Assim, o Pregoeiro resolveu acatá-la por estar o último lance do lote de acordo com o edital, com o valor orçado pela Administração Pública, assim como pelo valor de mercado.

**VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 10.120,00 (dez mil cento e vinte reais), em negociação com o pregoeiro.**

Após a oferta de lances e negociação, apurou-se o seguinte resultado, a empresa **Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537, CNPJ nº 19.407.536/0001-54**, vencedora dos lotes: **Lote I** com o valor de **R\$ 197.100,00 (cento e noventa e sete mil reais)** e **Lote II** com o valor de **R\$ 39.100,00 (trinta e nove mil e cem reais)**; **Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME, CNPJ nº: 10.548.424/0001-49**, foi a vencedora dos lotes: **Lote III** com o valor de **R\$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais)** e **Lote V** com o valor de **R\$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)**; **Jaime A da Silva- ME, CNPJ nº: 12.926.741/0001-87**, foi a vencedora dos lotes: **Lote IV** com o valor de **R\$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais)**, **Lote VIII** com o valor de **R\$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais)** e **Lote IX** com o valor de **R\$ 10.120,00 (dez mil cento e vinte reais)** e a empresa **MBO do Lago – ME , CNPJ nº 17.466.193/0001-73**, foi a vencedora dos lotes: **Lote**



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

VI com o valor de R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e Lote VII com o valor de R\$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais).

Encerrada a etapa de lances foram abertos os envelopes de habilitação, após análise criteriosa a Comissão observou que a empresa: **Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME, CNPJ nº: 10.548.424/0001-49**, apresentou vencida a certidão negativa de débitos relativos aos Tributos Estaduais; e a empresa **MBO do Lago – ME, CNPJ nº 17.466.193/0001-73**, apresentou vencida a certidão negativa de débitos relativos aos Tributos Municipais, ao mesmo tempo, apresentaram declaração de Microempresa (ME) e Empresa de Pequeno Porte (EPP), de acordo com a definição do art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006. Visando beneficiar-se desta condição conferida no Capítulo V da mesma Lei. Conforme Art. 43, da Lei Complementar nº 147/2014, § 1º "Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa", o pregoeiro concede o prazo legal para apresentação de nova certidão, as licitantes foram consideradas habilitadas. Depois de confirmada a habilitação das proponentes, foi examinada pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio à aceitabilidade da proposta de melhores preços, quanto ao objeto, bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação. Após indagação sobre a intenção de interposição de recurso as empresas presentes declinaram deste direito. O pregoeiro concede um prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentação da proposta reformulada, com os novos valores, sob pena de decair do direito à contratação. Assim, faço os autos conclusos para o Assessor Jurídico Municipal, para que, após análise, emita Parecer Jurídico acerca da legalidade/viabilidade da adjudicação e homologação do certame pela autoridade competente. Após, os autos seguirão para análise e homologação pela autoridade superior. Nada mais tendo a registrar, encerrou-se a sessão às 16:45h e lavrada a presente ATA, que vai assinada, pelo pregoeiro, pelos demais membros da Equipe de Apoio e pelos proponentes presentes.

Barra do Rocha-Ba, 26 de junho de 2019.

\_\_\_\_\_  
Marcelo de Oliveira Lima  
Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
José Robson Oliveira  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
Jailson do Nascimento Braga de  
Oliveira  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
**Gráfica e Papelaria Coarts Ltda.- ME**  
Licitante

\_\_\_\_\_  
**Cristiane Torres Andrade Mendonça 03931175537**  
Licitante

\_\_\_\_\_  
**Jaime A da Silva- ME**  
Licitante

6

\_\_\_\_\_  
Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

---

Anderson de Souza Barbosa 01972781596

Licitante

---

MBO do Lago – ME

Licitante

---

Robenajara dos Santos Moura 56746571572

Licitante

---

Ovídio Ferreira Dias – ME

Licitante

7

---

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



**PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019**  
**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO**

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, na sala de Reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Rocha, situada à Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – BA, reuniram-se o Pregoeiro Oficial - Coordenador da disputa, o senhor Marcelo de Oliveira Lima, e a Equipe de Apoio, Sr. José Robson Oliveira e Sr. Jailson do Nascimento Braga de Oliveira, todos designados através da Portaria nº 14/2019 do dia 02 de janeiro de 2019, para realização da Sessão Pública referente ao Pregão Presencial nº 014/2019, que tem por objeto a Aquisição de Veículo, 0 Km, para o Município de Barra do Rocha, conforme especificações constantes no Anexo I do Edital.

Adquiriram o edital para participar do referido processo, conforme e-mail de retirada de edital e seus anexos e através do link: [www.barradorocha.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo](http://www.barradorocha.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo) as seguintes empresas: **Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Eireli**, CNPJ nº 03.093.776/0003-53; **Miranda Shitini Aluguel de Máquinas e Veículos Ltda.** – ME, CNPJ nº 20.686.446/0001-29; **CKS Comercio de Veículos Ltda.**, CNPJ nº 30.330.883/0001-69; **Conselvan Advogados**, CNPJ nº 03.198.905/0001-06; **Disvel Distribuidora De Veículos Ltda.**, CNPJ nº 14.515.456/0001-07 e **M do Carmo D B de Santana - ME**, CNPJ nº: 24.909.066/0001-67.

Nesta data prevista conforme edital, para apresentação e abertura dos envelopes, compareceu a empresa: **Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Eireli**, CNPJ nº 03.093.776/0003-53, representada neste ato pelo Sr. Edson Pereira Borges, portador da Cédula de Identidade RG n.º 11.584.809-62 SSP/BA. Informa, ainda, o Pregoeiro que apesar da divulgação no Quadro de Avisos da Prefeitura, Diário Oficial dos Municípios, Diário Oficial da União e em Jornais oficiais de grande circulação regional e estadual apenas a empresa acima compareceu à sessão. Após credenciamento, nos termos do Edital do presente Pregão Presencial nº 014/2019, foram recebidos os envelopes contendo a proposta de preço e a documentação de habilitação. Procedeu-se à abertura do envelope de proposta apresentado pela licitante. Em continuidade ao certame a licitante foi convidada pelo pregoeiro para a fase de lances verbais e/ou negociação de preço da proposta apresentada de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do art. 4º, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e normas editalícias, cuja negociação culminou na proposta final, conforme abaixo:

**LOTE I - VEÍCULO PICK UP 4x4 0 Km – ANO 2019/MODELO 2019**

LICITANTES/LANCES	INICIAL	Lance 1	Lance 2	Preço Final		
Salvador Loc Locadora de Veículos Ltda.	154.000,00	150.000,00	148.000,00	147.800,00		
<b>TOTAL do Lote R\$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos reais).</b>						

A empresa **Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Eireli**, CNPJ nº 03.093.776/0003-53, apresentou a proposta inicial para o **Lote I**, conforme planilha acima, no valor de R\$ 154.000,00 (cento e cinquenta e quatro mil reais), e lance final do lote no valor de R\$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito mil reais). Questionado por este pregoeiro sobre a possibilidade de redução deste valor, o representante argumentou que o referido valor está dentro da realidade do mercado e, portanto, gostaria de mantê-lo. Este pregoeiro de posse do valor de referência, pesquisado no mercado, lembrou à licitante que a modalidade Pregão é caracterizada pela disputa entre os participantes, neste caso só tem uma empresa participando do certame e que a negociação e, possível redução, deve acontecer, o representante consultou a empresa, que refez os cálculos e conseguiu uma redução no valor, baixando para R\$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos reais). Tal proposta foi aceita pelo pregoeiro, por estar de acordo com o valor de mercado e abaixo do orçado pela Administração Pública.

Após conclusão da fase de negociação, finalizou-se com o seguinte resultado: a empresa **Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Eireli**, CNPJ nº 03.093.776/0003-53, sagrou-se vencedora do **lote I**, por apresentar o melhor preço com o valor final de **R\$ 147.800,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos reais)**.

Em seguida o Pregoeiro solicitou da Equipe de Apoio a proceder à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação da empresa vencedora, os quais foram analisados, estando estes de acordo com o exigido no Edital. Em seguida foi examinada pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio à aceitabilidade da proposta de melhor preço, quanto



ao objeto, bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o valor de referência da administração para a contratação. Assim, faço os autos conclusos para o Assessor Jurídico Municipal, para que, após análise, emita Parecer Jurídico acerca da legalidade/viabilidade da adjudicação e homologação do certame pela autoridade competente. Após, os autos seguirão para análise e homologação pela autoridade superior.

Nada mais havendo a registrar, foi declarada encerrada a sessão às 10:45, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e licitante presente.

Barra do Rocha-Ba, 27 de junho de 2019.

\_\_\_\_\_  
Marcelo de Oliveira Lima  
Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
José Robson Oliveira  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
Jailson do Nascimento Braga de  
Oliveira  
Equipe de Apoio

\_\_\_\_\_  
**Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Eireli**  
Licitante



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2019  
ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e quinze minutos, na sala de Reuniões do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Rocha, situada à Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – BA, reuniram-se o Presidente da Comissão - Coordenador da disputa, o senhor Marcelo de Oliveira Lima, e os membros, Sr. Lauro Elísio Fontes Medrado de Oliveira e Sr. José Robson Oliveira, todos designados através da Portaria nº 13/2019 do dia 02 de janeiro de 2019, para realização da Sessão Pública referente ao Chamamento Público n.º 003/2019, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para merenda escolar, em cumprimento do estabelecido pela Lei 11.947, de 16/06/2009, Resolução CD/FNDE nº. 26, de 17/06/2013, conforme especificação do edital.

Adquiriram o edital para participar do referido processo, e compareceram ao certame os seguintes grupos de agricultores: **GRUPO FORMAL; Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento do Sul da Bahia - COOPADESBA, CNPJ Nº 28.716.605/0001-00**, representada neste ato pelo Sr. **Alan Frank Bitencourt Santo**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 05.688.898-86 SSP-BA, CPF n.º 942.138.795-34 e **Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene, CNPJ Nº 21.357.337/0001-20**, representada neste ato pela Sra. **Rosenilda Fernandes Oliveira**, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 07.618.744-61 SSP-BA, CPF n.º 950.898.615-87; **GRUPO INFORMAL:** Sra. **Nilza Pereira da Silva**, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 05.623.641-70 SSP-BA, CPF n.º 604.223.195-20; **Jessé dos Santos**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 03.995.800-00 SSP-BA, CPF n.º 383.456.415-04; Sr. **João Reis da Silva**, portador da Cédula de Identidade RG n.º 05.356.090-60 SSP-BA, CPF n.º 554.848.595-49. Contou-se, ainda, com a presença da Nutricionista do Município, **Sra. Janaiane Laíse Menezes da Silva**.

A seguir foram recebidos os envelopes contendo a Habilitação e Propostas de Projetos de Venda. Os agricultores apresentaram a documentação de Habilitação para grupo FORMAL e INFORMAL, conforme solicitado no Edital. Procedeu-se à abertura dos envelopes das propostas apresentadas pelos agricultores. Dos itens do objeto do Chamamento Público 003/2019, todos os agricultores presentes apresentaram Projeto de Venda, conforme planilha abaixo:

**GRUPO FORMAL: COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
	1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
	POLPA DE FRUTA, contendo lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, documentos conforme legislação da ANVISA e MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA (MAPA). Sabores variados, embalagens de 1 kg <b>manga, acerola, goiaba, abacaxi</b>	KG	4.000	5,80	23.200,00
	POLPA DE FRUTA, contendo lista de ingredientes, data de fabricação, prazo de validade, documentos conforme legislação da ANVISA e MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA (MAPA). Sabores variados, embalagens de 1 kg. <b>Cajá, graviola, cacau, maracujá, uva.</b>	KG	3.000	7,03	21.090,00
				Total do projeto:	R\$ 44.290,00

1

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196





PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

**GRUPO FORMAL: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SANTA IRENE**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO				
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
<b>Pão de aipim</b> com 50g acondicionado em embalagens plásticas (BOPP) individual e reembalado, em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Cada unidade contendo 0,50 gr. COM RECHEIO.	UND	3.000	1,20	3.600,00
<b>Pão de aipim</b> com 50g acondicionado em embalagens plásticas (BOPP) individual e reembalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Cada unidade contendo 0,50 gr. SEMRECHEIO.	UND	3.000	1,00	3.000,00
<b>Bolo de banana / milho / aipim</b> caseiro acondicionado em embalagens plásticas (BOPP) individual e reembalado em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 50 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Alvará da vigilância sanitária. Cada pedaço contendo 0,60 gr.	KG	300	13,67	4.101,00
			<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 10.701,00</b>

**GRUPO INFORMAL: NILZA PEREIRA DA SILVA**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO				
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto
FARINHA DE MANDIOCA	KG	400	4,35	1.740,00
FARINHA DE TAPIOCA	KG	180	12,00	2.160,00
CORANTE	KG	80	11,99	959,20
AZEITE DE DENDE	LITROS	2	8,46	16,92
TEMPERO COMPLETO CASEIRO	KG	90	8,55	769,50
PIMENTA COMINHO	KG	30	19,54	586,20
BISCOITO DA FÉCULA DE MANDIOCA	UND	2.000	1,40	2.800,00
BEIJÚ DE COCO	UND	2.000	1,43	2.860,00
			<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 11.891,82</b>

2

Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha – Bahia – CEP: 45.560-000  
CNPJ: Nº 14.234.850/0001-69 – Fone/Fax: (73) 3202-2196



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

**GRUPO INFORMAL: JESSÉ DOS SANTOS**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto	
BANANA DA PRATA	DZ	120	3,00	360,00	
COUVE FOLHA	MAÇO	120	2,50	300,00	
COENTRO	MAÇO	120	2,50	300,00	
SALSA	MAÇO	80	2,33	186,40	
CEBOLINHA	MAÇO	120	2,50	300,00	
ALFACE	MAÇO	100	3,17	317,00	
QUIABO	KG	80	3,66	292,80	
GOIABA	UND	3.000	0,61	1.830,00	
BANANA DA TERRA	DZ	200	8,20	1.640,00	
MAMÃO	KG	100	4,07	407,00	
			<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 5.933,20</b>	

**GRUPO INFORMAL: JOÃO REIS DA SILVA**

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO					
1. Produto	2.Unidade	3.Quantidade	4.Preço/Unidade	5.Valor Total por Produto	
AIPIM CONGELADO 1KG	KG	300	5,33	1.599,00	
CHUCHU	KG	200	1,82	364,00	
ABÓBORA	KG	200	1,93	386,00	
TOMATE	KG	1000	5,08	5.080,00	
PIMENTÃO	KG	450	3,83	1.723,50	
MELANCIA	UND	450	8,50	3.825,00	
COCO SECO RALADO	KG	130	19,17	2.492,10	
COCO SECO	UND	150	3,83	574,50	
BATATA DOCE	KG	100	4,46	446,00	
			<b>Total do projeto:</b>	<b>R\$ 16.490,10</b>	

Ficando, desta forma: GRUPO FORMAL: **Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento do Sul da Bahia - COOPADESBA, CNPJ Nº 28.716.605/0001-00**, com o valor global de R\$ 44.290,00 (quarenta e quatro mil duzentos e noventa reais) e **Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene**, com o valor global de R\$ 10.701,00 (dez mil setecentos e um reais); GRUPO INFORMAL: **Nilza Pereira da Silva**, com o valor global de R\$ 11.891,82 (onze mil e oitocentos e noventa e um reais e oitenta e dois centavos); **Jessé dos Santos**, com o valor global de R\$ 5.933,20 (cinco mil novecentos e trinta e três reais e vinte centavos); **João Reis da Silva**, com o valor global de R\$ 16.490,10 (dezesseis mil quatrocentos e noventa reais e dez centavos). Após, confirmadas as habilitações dos proponentes, foi examinada pelo Presidente e Comissão à aceitabilidade das propostas de preços, quanto ao objeto, bem como quanto à compatibilidade dos preços apresentados com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação. Assim, faço os autos conclusos para o Assessor Jurídico Municipal, para que, após análise, emita Parecer Jurídico acerca da legalidade/viabilidade da adjudicação e homologação do certame pela autoridade competente. Após, os autos seguirão para análise e homologação pela autoridade superior.



PODER PÚBLICO MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA  
CNPJ: 14.234.850/0001-69

Nada mais tendo a registrar, foi lavrada a presente ATA, que vai assinada pelo presidente e demais membros da CPL e pelos agricultores presentes.

Barra do Rocha-Ba, 05 de Julho de 2019.

\_\_\_\_\_  
Marcelo de Oliveira Lima  
Presidente

\_\_\_\_\_  
Lauro Elísio Fontes Medrado  
Membro

\_\_\_\_\_  
José Robson Oliveira  
Membro

\_\_\_\_\_  
Nilza Pereira da Silva  
Agricultora

\_\_\_\_\_  
Jessé dos Santos  
Agricultor

\_\_\_\_\_  
João Reis da Silva  
Agricultor

\_\_\_\_\_  
Cooperativa Agrícola de Desenvolvimento  
do Sul da Bahia - COOPADESBA  
Agricultor

\_\_\_\_\_  
Associação de Mulheres do Projeto de Assentamento Santa Irene  
Agricultor